
TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 1

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294848

PORTARIA Nº.088/2011-GAB/AGE,   DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2011.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o processo 
nº.2011/386454
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I - 
Das Disposições Gerais Art. 77, Seção II, art.81 c/c Art.83 todos 
da Lei 5.810 de 24/01/94, Licença para Tratamento de Saúde a 
servidora Rita de Jesus Castro Souza, matrícula n°.761699/1, 
no período de 19/09 a 02/11/2011, conforme Laudo Médico 
nº.117459A/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS

Auditor-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294914

PORTARIA: 138
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO PRÓ - PAZ CIDADANIA .
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216128/RONALDO DAS MERCES COSTA (DIRETOR DE ASSIST. 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 17/10/2011
57232300/SHEYLANA CRISTINA NOBRE PORTILHO (CH DIV. 
DE PAGAMENTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 
17/10/2011
5892372/TASSIANE MARTINS PIMENTEL (CHEFE DA DIVISÃO 
DE ORÇAMENTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 
17/10/2011
5889008/VALDENIR DE OLIVEIRA PANTOJA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 17/10/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294707

PORTARIA: 142/2011
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE CONVÊNIOS
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil
SANTA LUZIA /PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil
VISEU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3166473/CELSO ROBERTO DEC ABREU SILVA (ASSIST. TECNICO 
) / 5.0 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 29/10/2011
8001262/ILSON TAVARES DE OLIVEIRA FILHO (MOTORISTA) / 
5.0 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 2765/11 DP-G EM, 06/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294952

Designar à Defensora Pública SELMA NOGUEIRA DE FREITAS, 
matrícula nº 336718, para responder pela Coordenação do 
Núcleo da Defensoria Pública da Marambaia, no período de férias 
da titular de 07/11/11/11 a 06/12/11.

PORTARIA Nº. 2763/11 DP-G BELÉM, 13/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294948

Conceder conforme Laudo Médico nº. 215/11, Licença Saúde 
a Defensora Publica HELDA MARIA NONATO ARANHA, 
matrícula nº. 5081408, no período de 28/09/11 a 30/11/11, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 2766/11 DP-G EM, 14/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294959

Designar os Defensores Públicos abaixo relacionados:

NOME MATRICULA DESINAÇÃO
GERALDO ROLIM TAVARES 57191060 Titular da D.P de Bragança, 

para responder pela 
Coordenação do Núcleo 
Regional do Caeté, a contar 
de 1º de setembro 2011, 
até ulterior deliberação.

RENATO MENDES CARNEIRO 
TEIXEIRA

57231648 Titular da D.P de Goianésia 
do Pará, para responder 
pela Coordenação do Núcleo 
do Lago Tucuruí, a contar 
de 1º de setembro de 2011, 
até ulterior deliberação.

ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA 57191028 Titular da D.P de 
Abaetetuba, para responder 
pela Coordenação do Núcleo 
Regional do Tocantins, a 
contar de 1º de setembro 
de 2011, até ulterior 
deliberação.

SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO 57227145 Titular da D.P de Belterra, 
para responder pela 
Coordenação Regional do 
Núcleo do Baixo Tocantins, 
a contar de 09 de setembro 
de 2011, até ulterior 
deliberação.

ROGERIO FELIPE ZACHARIAS 57231637 Titular da D.P de Agua Azul 
do Norte, para responder 
pela Defensoria Pública 
de Redenção e realizar 
itinerância na Defensoria 
Pública em que é titular, até 
ulterior deliberação.

ROMINA ARIANE RODRIGUES 
AZEVEDO

80845908 Titular da D.P de Rondon 
do Pará, para atuar na D.P 
de Abaetetuba no NAECA 
– Núcleo de Atendimento 
Especializado da Criança e 
do Adolescente,até ulterior 
deliberação.

RODRIGO AYAN DA SILVA 57190982 Titular da D.P de Capanema 
para realizar itinerância 
na D.P de Ulianópolis, sem 
prejuízos das suas funções 
na Coordenação Regional 
do Rio Capim, até ulterior 
deliberação

PORTARIA Nº. 2789/11-DP – G EM, 17/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294939

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral ao Servidor Público 
NILTON DA COSTA MONTEIRO, matrícula nº 57211743, com 
base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 
13/10/2011.

PORTARIA Nº. 2764/11 - DP G EM, 13/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294943

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
MARIO LUIZ GUIMARAES PRINTES, matrícula nº. 3085180, 
referente ao triênio 2003/2006, para ser gozado em 13/10/11 
a 11/11/11.

PORTARIA Nº 2788/11 DP-GAB DE 13/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295052

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
�CONSIDERANDO os termos do Memo 624/11 CE/DP da 
Diretoria do Centro de Estudos;
RESOLVE:
Art. 1º Registrar o elogio aos membros da Comissão do I 
Concurso de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática 
Forense e de Organizações Judiciárias, Pedagogia, Psicologia e 
Serviço Social, abaixo mencionados, nomeados pela Portaria nº 
1403/11 publicada no DOE 31928, de 02 de junho de 2011, pela 
sua brilhante atuação e exitosa conclusão dos trabalhos.
MARIALVA DE SENA SANTOS – Presidente da Comissão
LORENA DAHÁS JORGE DE SOUZA – Consultora Jurídica
TATIANA MACHADO PINTO – Coordenadora de Ensino e Pesquisa
CÉLIA SYMONE FILOCREÃO GONÇALVES – Defensora Pública
JOSIETE FREITAS RODRIGUES – Pedagoga
REGINA MARIA DA SILVA FERNANDES – Defensora Pública
ROSANA MARIA FREITAS DE LEMOS – Psicóloga
ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS – Assistente Social
MARIA VILMA DE SOUSA ARAÚJO – Defensora Pública

RESOLUÇÃO Nº 21/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295108

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

LUIZ FERNANDES ROCHA, Presidente do Conselho Superior 
do IESP, no uso de suas atribuições legais, prevista pelo art. 
5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, 
concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança 
Pública (CONSEP);
CONSIDERANDO    a necessidade de melhorar os padrões e 
os procedimentos gerenciais na administração das unidades 
penais, com vistas a permanente busca da humanização e 
ressocialização do apenado, por meio dos preceitos legais, éticos 
e dos direitos humanos;
CONSIDERANDO       a apresentação do projeto pedagógico do 
Curso de Gestão Estratégica em Administração Penitenciária pela 
Escola de Administração Penitenciária / SUSIPE, após deliberação 
do egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião datada do dia 
17 de março de 2011;
RESOLVE:
 Art. 1º - Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Gestão 
Estratégica em Administração Penitenciária.
 Art. 2º - A implementação e execução das atividades 
previstas no projeto pedagógico Curso de Gestão Estratégica 
em Administração Penitenciária obedecerá aos seguintes 
procedimentos:
1. IDENTIFICAÇÃO:
1.1         Nome: Curso de Gestão Estratégica em Administração 
Penitenciária
1.2     Unidade Responsável: Escola de Administração 
Penitenciária
1.3     Grande Área Conhecimento: Sistema Penitenciário
1.4      Aspectos Legais: LEP (art. 77, § 1º) e Regimento 
Interno da SUSIPE
1.6       Coordenação do Curso: Soliane Fernandes Guimarães
2. ESTRUTURA DE FUNCIONAMENTO DO CURSO:
2.1  Carga horária total: 40h/a;
2.2  Inscrições para a Seleção: a cargo da EAP / SUSIPE;
2.3  Períodos de realização: 06 a 10 de Junho de 2011 ;
2.4  Funcionamento: I E S P ;
2.5  Números de vagas: Até 45 (quarenta e cinco) alunos 
por turma;
2.6  Distribuição da carga horária: O curso será oferecido 
para gestores, em uma turma, no horário de 08 às 17h30;
2.7  Público Alvo:
Diretores, Vices-diretores e chefes de segurança;
2.8  Distribuição das vagas:
A cargo da EAP / SUSIPE.
3 – METODOLOGIA:
A metodologia se traduzirá em aulas expositivas, dinâmicas de 
grupo, palestras, com foco na realidade do sistema penitenciário 
do Pará.
4. SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE ENSINO-APRENDIZAGEM:
O curso será implementado pela Escola de Administração 
Penitenciária do Pará, que em todo o processo deverá 
acompanhar e avaliar seu desenvolvimento, assim como 
verificar o alcance dos objetivos do curso, mensurado através da 
distribuição de fichas de avaliação aos participantes e também 
através de uma avaliação individual a ser realizada em sala com 
base nos conhecimentos oferecidos pelo curso. A avaliação dos 
participantes incidirá nos seguintes itens:  Freqüência Mínima 
de 90% (noventa por cento), cujo não cumprimento impedirá o 
exercício dos cargos em questão.
5 - PREVISÃO DE CUSTOS PARA PAGAMENTO DE 
DOCENTES:
Não será remunerado, serão aproveitados servidores do próprio 
sistema, em seu horário de trabalho.
6 – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO:

MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE
 QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

R$

Papel  A4 02 14,00 28,00

Caneta Esferográfica azul (caixa) 02 30,00 60,00


